(1) Similem sententiam profert Chorus in Eumen. vs. 249
sq. ed. Minckw.

δυσαγκύμαστον, πατᾶ,

τὸ διερόν πέδω χύμενον οἴχεται.

dum, alii in rem inquirendum censem, harum sententiarum quae suffragiorum numero vice-rat, choragus pronuntiat (vs. 1316-1344). Sed ecce, jam prodit Clytaemnestra, mariti cae-dem patescens et excusans: — in quam acriter invehitur Chorus, miserae mortem et exsilium minitans (vs. 1372 sq. 1380 sqq. 1400 sqq.); — adspectis cadaveribus mortem sibi flebiliter optat (vs. 1423-1429); — Helenae noxam repetit tot animis mortis caussam (vs. 1430-1436 et 1450-1456); — celebrat daemonem Tantalidarum aedibus assidue irascentem (vs. 1443-1449); — Jovis potentiam, qua omnia perficiantur, agnoscit (vs. 1463-1470); — amicum regem luget, indigne acerbissimo fato extinctum (vs. 1471-1478 et 1495-1502); — occisi prolem vindicem implorat (vs. 1487-1492); — totius domus interitum veretur (vs. 1512-1518; — funus mortuo faciendum queritur (vs. 1519-1529 et 1546-1556); — necis vicem intersectoribus indicit (vs. 1539-1545). Quibus singulis singulas interserens strophas Clytaemnestra respondet.

Clytaemnestrae succedit AEGISTHUS, cui caede glorianti Chorus item justas poenas minatur (vs. 1602-1606); — superbientis nequitiam accusat (vs. 1615-1617); — intumescentem ironia perstringit (vs. 1623-1625); — Orestem ultorem promittit (vs. 1633-1638); — minanti gladium corripiens adversatur (vs. 1641, 1643). Sed confictionem prohibet rediens in scenam Clytaemnestra, quae Chorum conti-

nenter minas et probra jactantem dimitit, Ae-
gisthum secum introire jubet.

Senes Argivi nobiles — πρέσβος Ἀργείων — ut
in *Persis* senes Persici, personam Chori sustinen-
tes, protagonistae sunt subjuncti. Ferebat autem
etiam hujus fabulae natura ut *senes* eligerentur,
quippe qui — quod ipsi in parodo significant —
ob aetatis et loci rationem ea, quae ad expedi-
tionem pertinerent, optime nossent (1). Itaque
omnia quae olim accidissent, Helenae fuga et iter
in Trojam, Calchantis vaticinia, Iphigeniae cae-
des, argumenta sunt lyricorum cantuum, quae
cum ipsa actione arctissime cohaerentia, Aeschyleo
more, ample copioseque disposita sunt. Majores
enim sunt *Argivorum* senum, quam *Persicorum*
canendi vices; quamquam longe minor in *Persis*
actio, minor item agentium personarum numerus est.
Quae res, poëtae laudi potius quam vitio danda, ex
ipsa dramatis natura repeti debet, cuius egregia
partium dispositio magnopere a ceterarum fabu-
larum simplicitate recedit. Ut enim in *Persis* et
Prometheo vinceto nullae sunt peripetiae, nulla
sibi repugnantia consociantur, sed res plana, ar-
gumentum simplex, actio paene nulla: ita *Aga-*
memnonis fabula ingeniose est composita, actio
maxima, fortunae conversio mirabilis.

(1) Conf. Uylenbroek, disp. p. 28, (ubi *Polyxenae sacrif-
ficium irrepsit*).

Argumentum non minus scenico ornatu, quam ipsa tractationis concinnitate se commendat.

Ad scenicum ornatum pertinent nocturna facium signa et excubiae, laetus victoriae nuntius, faces accensae, sacrificiorum apparatus, splendidissimus aulae ornatus, denique Agamemnonis, Asiatica praeda stipati, adventus: quorum omnium magnificientia vehementer spectatorum oculos animosque tangere debuit, reputantes ex interiore domo Justitiam jamdudum disparuisse:

τὰ γονσόπαστ' ἐσθλὰ σὺν πίνῳ χερῶν
παλιντρόποισιν ὅμιλοις τελέσαις
μασὶ λιπούσαν.

Sed multo admirabilior est concinnus partium ordo et poëtica argumenti tractatio, quae distinctis et oppositis personarum moribus, sermonum actionumque varietate, verborum et imaginum lumine, sententiarum εἰρωγείᾳ et ambiguitate unice se commendat.

Fabulae οἰκοροΐα pendet a totius trilogiae ratione, cuius haec partem efficit. *Agamemnon* primus quasi actus est ORESTIAE, mythi tripartiti, quem ita tractari oportuit ut actionis pondere et tragica vi gradatim cresceret: prima autem hujus mythi pars, Agamemnonis caedes, in priore fabulae parte ample copioseque implicatur, semel vero perpetrata praecipitem facit tragediae exitum (1).

(1) Plane diversa est, ob eandem trilogiae rationem, fabulae *Sept. contra Theb.* dispositio. Haec enim, ultimam Oedipodiae partem constituens, principio quidem actuosa

Nihil autem aptius quam illustris ille actionis aditus, quo spectatores, praeteriti temporis fata respicientes, anxia eventus exspectatione solliciti, lento gradu ad culmen misericordiae perducuntur. Nihil pulchrius arte, qua Aeschylus complicacionem tragoeiae dilatavit, solutionem vero, simul ac coepit esset, quo vehementius spectantium animos diu obsessos percilleret, festinanter et atrociter, quasi uno ictu peragi voluit.

Ad hunc autem actionis praeparandae ordinem conducunt maxime Chori et Cassandrae partes, quibus modo ingravescit, modo suspenditur actio.

In priore fabula Chorus assidue sere in divina Justitia praedicanda versatur, ad cuius laudes celebrandas singuli identidem actus materiem ei suppeditant. In parodo, fabulae materiem exposens, praeteritorum memoriam replicat, et e rebus antea actis, pro sapientia et pietate sua, imminens Trojae excidium auguratur, quod, quamvis in longum tempus prorogetur, tamen ex universa Justitiae lege aliquando evenire debeat: nam

τελεῖται ἐς τὸ πεπρωμένον

οὐθ' ὑποκαίων οὐθ' ὑπολείβων

οὐτε δακρυσθεὶς ἀπόρων ιερῶν